

KURJER WARSZAWSKI.

Sobota.

Dnia 14 (26) Sierpnia. — Rok 1854.

N^o 222.

Jutro, Śgo Cezarjusza B.
Ubyło dnia godzin 2, min: 42.

Jutro odbędzie się w Kościele Archi-Katedr: i Metropolitalnym Śgo JANA, oraz po wszystkich Świątyniach PAŃSKICH, dziękczynne Nabożeństwo, a to z powodu jak donieśliśmy odniesionego przez Xięcia *Bebutowa* pod fortecą *Dara* w *Turecji Azjatyckiej*, zwycięstwa nad 60,000 armją *Anatolijską*.

Pojutrze, w Kościele XX. *Augustjanów*, przypada Odpust na cześć Ś. AUGUSTYNA Biskupa, W. Doktora Kościoła i Patriarchy Zakonów. Nabożeństwo odprawiać się będzie, zwykłym obrzędem Kościoła.

Jutro, według obrządku Kościoła Greko-Unickiego, przypada doroczna Uroczystość *Zaśnięcia*, czyli *Wniebowzięcia N. MARJI PANNY*. Gdy też uroczystość, dla Kościoła parafialnego Greko-Unickiego XX. *Bazylianów* Warsza; jest zarazem uroczystością tytułową, czyli założenia onego, i przy Odpuszczeniu zupełnym, odbywać się w nim będą stosowne Nabożeństwa, a mianowicie: w przed-dzień Uroczystości t. j. dziś, po godzinie 6ej wieczorem, solenne Nieszpory wigilijne, z tak zwaną *Lityją*, tudzież w samą Uroczystość, obok innych, Msza Śta Wielka, czyli *Summa*, ze wszelkimi solennościami o godz: 10^{1/2} z rana, oraz Nieszpory solenne po godz: 4tej wieczorem; przeto, na wspomniane Nabożeństwa, Przełożony Parafji, uprzejmie zaprasza.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, NAJWYŻEJ Rozkazać rażył: kończące się dnia 15go b. m. prawa Odeskiego porto-franco, przedłużyć jeszcze na lat trzy, to jest do 15go Sier: 1857, na istniejących przepisach.

Przez Rozporządzenia Kom: Rz: i Władz Oddzielnych, w Okręgu Naukowym Warszawskim, przeniesieni: Starszy Nauczyciel Instytutu Szlacheckiego w Warszawie, Rada Collegjalny Rzyśtof *Stoetzer*, na Starszego Nauczyciela do Gimnazjum Gubernjalnego w Warszawie; Starszy Nauczyciel Gimnazjum Gubernjalnego w Warszawie, Rada Honorowy *August Szmurło*, na Starszego Nauczyciela w Instytucie Szlacheckim w Warszawie; Sekretarz Gimnazjum Gub: w Warszawie, *Józef Wielgolewski*, na Sekretarza Instytutu Szlacheckiego w Warszawie; Starszy Nauczyciel Gimnazjum Realnego w Warszawie, Rada Dworu Lud: *Łopuski*, na Starszego Nauczyciela do Gimnazjum Guber: w Suwałkach, i Nauczyciel języka francuzkiego w Szkole Powiatowej o 5ciu klassach w Łęczycy, *Klemens Gravin*, na Nauczyciela tegoż języka do Szkoły Powiatowej o 5ciu klassach w Warszawie. — W Zarządzie Warszawy: Wojennego Jenerał-Gubernatora, mianowani: Urzędnik do korespondencji w interessach Naczelnika Wojennego Gubernji Warszawskiej, Rada Honorowy, *Alex: Siniem*, Sekretarzem; Pomocnik Dziennikarza i Archiwisty, Sekretarz Collegjalny, *Napoleon Kruszewski*, Urzędnikiem do korespondencji w interessach Naczelnika Wojennego Gub: Warszawskiej; Starszy Urzędnik Kancelaryjny, Registrator Collegjalny, *Jan Radziszewski*, Pomocnikiem Dziennikarza i Archiwisty; Młodszy Urzędnik Kancelaryjny Władz: *Koźmierzowski*, Starszym Urzędnikiem Kancelaryjnym; Urzędnik nadetatowy *Wincenty Grass*, Młodszym Urzędnikiem Kancelaryjnym. — W Dyrekcji Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, mianowany: Pakmajster Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, *Józefat Zalewski*, p. o. Urzędnika do pisma Dyrekcji.

Rada Administracyjna mianowała: Xiędza *Adama Jankowskiego*, Kanonika Honorowego *Chelmskiego*, Dziekana Dekanatu *Włodawskiego*, Kanonikiem Gremialnym (Dyakonem) Katedry *Chelmskiej*, Obrządku

Greko-Unickiego; a Xiędza *Józefa Wójcickiego*, Profesora Seminarjum Dyecezalnego *Chelmskiego* i Regensa śmecznej Szkoły *Djakow*, Kanonikiem-Kantorem (Protopsaltys) Katedry *Chelmskiej* obrządku *Greko-Unickiego*.

Rada Administracyjna Królestwa, postanowiła: Franciszek *Przyborowski*, mieszkaniec wsi *Bieli* w Powiecie *Włocławskim*, który zbiegłszy w r. 1844 za granicę, miał udział w zamysłach występnych politycznych, a chociaż w r. 1851 pojmany w Xięztwie *Poznańskim*, i jako tutejszy poddany, wysłany do *Kalisza*, ale przy odsyłaniu tamże, zdołał się ukryć, uznany jest za wygnańca, i ulega karze konfiskaty majątku, bąc już zasekwestrowanego, bąc następnie jeszcze wykryć się mogącego, a to wedle prawideł postanowieniem z d. 2/14 Kwietnia 1835 r. wskazanym.

J. W. Kuźniecow, Jenerał-Lejtnant, Pochodny Attaman Pułków Kozackich, powrócił z *Kieło*.

W dniu wczorajszym, z powodu imienin ś. p. *Hrabiny Ludwika Małachowskiej*, jakoteż niedawnej rocznicy skonu ś. p. *Hra: Stefani Plater*, odprawione zostało Nabożeństwo żałobne za Ich dusze w Kościółku *Warszawskiego Tow: Dobroczynności*.

W dniu 2gim Sierpnia r. b. w Gub: *Lubelskiej*, Powiecie *Hrubieszowskim*, we wsi *Kopyłowie*, zasnęła w BOGU, ś. p. *Juljanna* z *Trembińskich* pierwszego ślubu *Trembińska*, powtórnego *Raciborska*, przeżywszy lat 75. Tę smutną wiadomość podaje stroskana *Córka*, *Krewnym*, *Przyjaciółom* i *Znajomym*, aby wspólnie z nią o spokój duszy ś. p. *Juljanny* westchnęli do BOGA.

(A. n.) *Z Radzynia*. — Jeżeli odgłos śmierci działa silnym wrażeniem na *Krewnych* i *Przyjaciółach*, ale raptownie napadająca, tem bardziej jest okrutniejszą; taki wypadek spotkał ś. p. *Adelę* z *Wilczeskich Jaworską*, *Zonę* Naczelnika Powiatu *Radzyńskiego*, która w troskliwem pielęgnowaniu nadwątlonego zdrowia, przywiązanego Męża swego, udając się z nim na kurację, sama w drodze dnia 11 b. m. padła nagłej śmierci ofiarą. Trudno jest wyobrazić jak ta wiadomość przeszła grotem pioruna wszystkich, a szczególnie tych, których zmarła, anielskimi swemi przymiotami, skłoniła ku sobie. Pobożna z natchnienia, skromna z przekonauiem, miłosierna z serca, uprzejma z łagodności; odgłos też żalu zgromadził licznie nawet odległych *Obywateli*; wszyscy pragnęli złożyć hołd Jej cnotom i na barkach do grobu zanieśli; a Xiądz Kanonik *Dobrowolski* z *Międzyrzecza* i Xiądz *Ubald* *Gwardjan* XX. *Bernardynów* z *Łukowa*, biegłą swą wymową, ostatnią *Chrześcijańską* usługę zakończyli. — *M. S. P.*

Ponieważ wiele Osób szuka *Listu Pasterskiego* *J. W. J. X. Pierkowskiego*, Biskupa *Lubelskiego*, który wydany został przez Dostojnego *Pasterza* do *Parafjan* swej *Dyceccji*; przeto donosimy im, iż *List* ten drukowany jest w *Pamiętniku Religijnym*, za miesiąc *Kwiecień*, w zeszycie 4tym za rok bieżący.

Wczoraj, odbyła się już ostatnia próba generalna *atorium J. Elsnera*; a ponieważ jeszcze dochodzą nas zapytania, kiedy mianowicie nastąpi wykonanie, przeto odwołując się do poprzednich wzmianek o tem w *Kurjerze*, donosim, iż wykonanie to nastąpi niezawodnie w przyszłym tygodniu. Co się zaś tyczy dni, dla trzech-krotnej ekzekucji tego dzieła, takowe zamierzono obrać w *Poniedziałek*, to jest 28; *Srode* czyli 30 Sierpnia; i *Piątek* w dniu 1 Września. Bilety nabywać można jak to już donieśliśmy w składach i magazynach tutejszych, a mianowicie: przy ulicy *Wierzbowej*, w Redakcji *Kurjera*, w domu *L. A. Dmuszewskiego*, oraz u *PP. Wojczyńskiego i Schustra*; przy ulicy *Senatorskiej*, u *PP. Friedleina, Unruch, Szlenkerai Arnholda*; przy ulicy *Miódowej*, u *PP. Klukowskiego, Zelta i Sennewalda*; na *Krakowskiem-Przedmieściu*, w Składzie Rozmaitości *P. Konopackiego*, w gmachu *Warsz. Tow. Dobroczyńności*; a przy ulicy *Królewskiej*, u *P. Strasburgera* dawniej *Lessla*. Powtórzyliśmy raz jeszcze to ogłoszenie, ażeby nikt nie wymawiał się niewiedomością. Komitet bowiem czyniąc wszystko z swej strony, co się należało zaślugom s. p. *J. Elsnera*, pozostawia resztę czyli uwienczenie pomysłem skutkiem swych zamiarów, samej Publiczności, w tem przekonaniu, że nikt bezwątpienia nie cofnie się przed dorzuceniem cegiełki, do tego pomnika, który ma pamięć zmarłego *Mistrza* na zawsze przekazać.

Xięgarnia i skład pismiennych materiałów, *A. Nowoleckiego*, przy ulicy *Krak-Przedm.*; wprost kolumny *Zygmunta* Nr 451, otrzymała: *Dra J. Liebiga, Listy o chemji*; *A. Niewiarowskiego, Laokoon*, szkice obyczajowy; *Fleming's*, Atlas wojny z 20tu mapp złożony, *mappy Turcji*, morza *Czarnego, Baltyckiego* i inne; *wiązki rejestrowe i kupieckie* linjowane, i z czystego papieru, w różnych formatach; *papier* w różnych gatunkach fabryk krajowych, który sprzedaje się częściowo i na rzy. Xięgarnia powyższa, zaopatrzona została w *wiązki szkolne* różne i *gospodarskie*, oraz przyjmuje *wiązki* na wymiany, stare na nowe, i na wzajem; nabywa również *wiązki* stare, czy to częściowo lub całkowite biblioteki; przyjmuje dzieła, w komisji, czy to nowo-wychodzące, lub dawniejsze; uskutecznia zamówienia, na odszukanie dzieł rzadkich z handlu wyprzedanych, zapewniając sobie w korzyści czy to z sprzedaży lub komisji, bardzo mały rabat.

Panie Redaktorze! Dowiedziawszy się od *Żony* mojej o losie podupadłej rodziny *Ż.....*, zamieszkałej na rogu ulic *Zielnej i Złotej*, w domu *W. Józefa Cieślńskiego*, N° 1420, a o której nieraz wspomniano w *Kurjerze*, zasilając ją już to za pośrednictwem *Warszaws. Tow. Dobroczyńności*, już z dobroczynnych a składanych w Redakcji ofiar, przesyłam Ci dla niej rsr. 3. Do udzielenia zaś tego datku, skłoniła mnie także i słabość jej najstarszej z czworga dzieci córki, która trudniąc się szyciem, utrzymywała całą prawie rodzinę; gdy tymczasem dzisiaj, złożona będąc chorobą, nie jest w możności zapracować na chleb dla tej biednej rodziny. — *B.*

Jeżeli która z budowli znakomitych, upamiętni ten rok w którym wzniesiona zostanie, to bez wątpienia budowa gmachu *Braci Lesser*, naprzeciwko Komisji Skarbu, przy ulicy *Bymarskiej*. Nie raz tu i słusznie

zatrzymuje się nie jeden przechodzień, aby podziwiać to olbrzymie i pierwsze w swym rodzaju w *Warszawie* dzieło, jakim jest, już prawie ukończony dół w tymże gmachu, a przeznaczony jedynie na sklep *Właścicieli*. Tylko w kilku *Europejskich* stolicach, można coś podobnego oglądać. Ale nie teraz pora do szczegółów o tej budowie; zdaje się że na zimę wyprowadzoną ona będzie pod dach, a z przyszłym rokiem zostanie otwartą, i wtedy to otworzy jej w kolumnach naszych miejsce. To samo należy wspomnieć i o innych przy tej ulicy, i wteż linji nowych budowli, którym ze względu na ich okazałość, należą się od nas oddzielne opisy.

Dla załatwienia interesów handlowych, codziennie zbiera się stan kupiecki w południe, na sali giełdowej w gmachu *Banku Polskiego*. Wspaniała ta sala może objąć wygodnie kilkaset osób, i dla tego jest najwłaściwszą na podobnego rodzaju zebrania.

Nakładem Xięgarni i Składu nót muzycznych *Rud. Friedleina*, przy ulicy *Senatorskiej*, wysłała nowa kompozycja p. t. *Eugenje Polka*, ułożona na fortepjan przez *A. Wallersteina*. Cena kop. 22¹/₂.

W podwórzku gmachu niegdy *Mostowskich*, dziś Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duch., przystąpiono w tych czasach do zakładania rur wodociągowych, które komunikować się będą ze źródłem, mającym się wzniesić przed tymże gmachem Komisji Rządowej.

Jutro, w sali w *Wierzbnie*, da się słyszeć 12to-letni skrzypek *Ludwik Paradziński*, o którym już niejednokrotnie wspominaliśmy w *Kurjerze*. Mały ten artysta postara się popisać, aby pod każdym względem zadowolił słuchaczy.

Skład *Opery Włoskiej* w *Petersburgu*, uzupełniony zostanie na zimę tegoroczną, zamówieniem pierwszej *Spiewaczki Tedesco*, i pierwszego *Tenora Betini*.

Pani J. Komorowska *Akuszerka*, upoważniona przez *Radę Lekarską*, stała zamieszkuje w m. *Sochaczewie*, przy ulicy *Warszawskiej*, w domu *Lepkie*.

Donosimy raz jeszcze *ostatni*, iż jutro po raz *ostatni*, *P. Rauwa* *Olbrzym*, przechadzać się będzie w ogrodzie na *Czystem*.

Kurs wczorajsz: za *pół-imperjaly*, żądają rs. 5 kop: 26, dają rs. 5 kop: 25¹/₂; za *listy zastawne* IIIgo Okręsu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 78, dają rs. 14 kop: 76; kupon k. 10¹/₂.

Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* przywołani zostali: po *Dramie Pani Kasztelanowa*, *Wszyscy*, i oddzielnie *Pani Komorowska* i *Panna Ciemska* po 2-kroć; po *Kom: List i Odpowiedź*, *Wszyscy* i oddzielnie *Panna Szymanowska* 2-kroć i *Pan Zolkowski* 3-kroć; po *Kom: Okrężne*, *Pani Quattrini* 3-kroć, *Panna Ciemska* 4-kroć, *PP. Stolpe* 3-kroć i *Panczykowski*.

W nocy z dnia 5 na 6 b. m., we wsi i *Gm: Gasowu Plebańskie*, *Pow: Radomskim*, *Lukasz Kacprzyski*, gospodarz rolny, w paroxyzmie obłąkania, zabił żonę i 10-letniego syna; drugiego zaś syna lat 2 mającego, niebezpiecznie skaleczył.

W dniu 10 b. m., w rzecze *Zgłowińczej*, w obrębie wsi *Wieniec*, *Pow: Włocławskim*, znaleziono ciało 7-letniej dziewczyny wiejskiej, która jak z śledztwa okazało się, po spełnieniu na niej morderstwa, do rzeki wrzuconą została. Podejrzana o dopuszczenie się zbro-

doi macocha teje dziewczyny, właściwemu sądowi przesłaną została.

ANGLIA. — *M. Herald* donosi, że Kapitan *Harrick* udaje się do *Calais*, by tam być obecnym wsiadaniu na okręty nowej dywizji wojsk *francuzkich*. — Wkrótce spodziewają się w *Anglii* czterech okrętów linowych z powrotem z *Baltyku*, gdzie odwoziły wojska *francuzkie*. — Okręta owe zapewne wystaną będą na morze *Czarne*. — Na posiedzeniu Izby Parów, z 11go b. m., Lord *Clanricarde* ganit bardzo dotychczasowe prowadzenie wojny; Lord *Clarendon* zaś dowodził, że wypadki wojny były dotąd zadowalające. — Admiralicja nakazała nowy zaciąg ludzi zdolnych do służby morskiej; mają być głównie ćwiczeni w artylerji, i rozsyłani po okrętach potrzebujących skompletowania osad. — Brygadzie w *Woolwich* stojącej, pozwolono nosić faworyty i wasy; żołnierze teraz bardzo dobrze wyglądają, i nabrali więcej wojowniczej postawy. (Jour: de St. Pet.).

W dniu 19 b. m. umarł w *Londonie* na cholere Xiążę *de Beaumont*. — W *palacu kryształowym* coraz mniej osób bywa; w ostatnim dniu szylingowym liczono tylko 8,267 odwiedzających; to zmienia bardzo wielkie nadzieje akcjonariuszów. (Neue Pr: Ztg).

DANIA. — Król w dniu 4 b. m. odpłynął z *Kopenhagi* z Ministrem spraw wewnętrznych *P. Tilish*; ma on się zjechać w porcie *Carlserona* z Królem *Szwedzkim*. To widzenie się obu Monarchów, bardzo jest ważnem z powodu nieustających wysiłen Mocarstw zachodnich, by skłonić ich do zmiany traktatu ścistej neutralności, zawartego pomiędzy nimi. Spodziewają się, że w czasie tego widzenia się, system neutralności uzyska uświecenie; Minister *Tilish* jest wielkim jego stronnikiem; gabinet też *Duński* na ostatniej radzie pod przewodnictwem Króla, jednomyślnie za wytrwaniem w dotychczasowej polityce oświadczył się. (Jour: de St. Pet.).

FRANCJA. *Paryż 19 Sierp.* — Sądzą tu powszechnie, że pomiędzy *Francją* a *Hiszpanją* przyjdzie do sporów, albowiem mnóstwo wychodźców *francuzkich* znajduje się w *Madrycie*. — Jeden z najznakomitszych wydawców muzycznych *Paryża*, blizki jest bankructwa. (Neue Pr: Ztg).

Rozpoczęto już roboty około obozu południowego, i wysłano tam kilka bataljonów. — Pułki gwardji w miarę ich formacji, wysyłanemi być mają do obozu *St. Omer*. — Sądzą, że w końcu miesiąca, każdy z nich wystawi jeden bataljon kompletny. (J. de St. Pet.).

GRECJA. — *P. Maurokordato*, obejmie Ministerjum spraw zagr.; co spowoduje pewną zmianę w gabiencie; Minister sprawiedliwości *Kaliga*, wystąpi; *Maurokordato* bardzo dobrze został przez Króla przyjęty i posiada całe jego zaufanie. — Z powodu cholery panującej w *Pireus*, myślano przenieść wojska *francuzkie* do *Eginy*; *angielskie* zaś do *Salaminy*. — Program nowego gabinetu prawie nic nie mówi o polityce zagranicznej. (Gaz: Aug.).

HISZPANJA. *Madryt 15 Sierp.* — Minister skarbu *Collado*, podał się do dymisji; z tego wnioskuje, że wielcy finansisci opuszczają *Espartera*. — Z *Londonu* donoszą, że Posłom *Francji* w *Anglii*, polecono, by protestowali przeciw sądowemu wystąpieniu przeciw

Królowej *Marji-Krystynie*. — *Gazetta* doniosła, że Królowa kreowała nowyznak honorowy dla ludzi, którzy walczyli w dniach: 17, 18, 19 Lipca. — Pomimo dowodzen przeciwnych; sądzą powszechnie, że kortezy kwestyj dynastji zajmować się będą. Wszysey uważają tron *Izabelli II*, za bardzo się chwiejący. — Do *Wiktora Hugo*, junta *Madrycka* wysłała pełne zapachu zaproszenie w imieniu luda *Hiszpańskiego*, by przybył do *Madrytu*. — Po gabinecie *San Luis*, odkryto podobno 70 miljo: realów deficytu, którego usprawiedliwić nie można. — Junty w *Lerida*, *Huesca* i *Malaga*, nie chcą uznać gabinetu, dowodząc, że *Espartero* jest narzedziem i tryg dworu. — Ministrowie starają się o zaprowadzenie oszczędności; Minister spraw wewr zmniejszył liczbę swych urzędników z 191 do 91; Minister sprawiedliwości w swym biurze skasował 97 urzędów. Królowa *Matka* chciała wybrać sobie za więzieuie, *Klasztor Salesas reales (Franciszkanek de Sales)*, ale jej odmówiono. — Jenerał *Prim Hr: Reuss*, wraca z *Tureji*; jest to jeden z najzaciętszych przeciwników *Espartera*, którego kiedyś wraz z *Narvaezem* wygnał z *Hiszpanji*. (Neue Pr: Ztg).

PORTUGALJA. — Rząd *Portugalski* uroczyście protestował przeciw wszystkim dążeniom połączenia tego kraju z *Hiszpanją*. Rejent nie przyjął wystąpienia stronnictwa *hiszpańskiego* unji, który prosił o audyencję. (Neue Pr: Ztg).

TURCJA. — Z *Azji Mniejszej* coraz smutniejsze dla *Turków* wiadomości dochodzą; *Anglicy* zatem zwrócili oko na tę stronę; spodziewają się więc znaczego korpusu z *Indji Wschodnich*, który przez zatokę *Perską* uda się do *Bafra*; później zaś ma być użyty bardziej na *Północ*, przeciw *Rosjanom*. — W *Warnie* cholera się szerzy; 684 *Francuzów* i 140 *Anglików* na nią padło. — Zdaje się, że reformy w losie Chrześcijan tak uroczyście przyrzeczone, dopiero po wojnie w wykonanie wejdą. — Z *Widynu* donoszą, że w d. 29 z. m., czoło armji *tureckiej* weszło do *Ruszczołu*. — Pogłoska o urlopie *Xięcia Napoleona* ciągle się utrzymuje; nie może on się pogodzić z Marszałkiem *St. Arnaud*, z którym także spor wiedzie *Jenerał Canrobert*; ten żąda, by uderzono na *Krym*, dowodząc, że do tego sił dość mają; zaś *Pan St. Arnaud* nie chce zrobić żadnego kroku, dopóki posiłków z *Francji* nie otrzyma. (Gaz: Aug.).

ROZMAITOŚCI. — Niedawno w czasie otworzono w *Kairze* jakiś grobowiec *egipski*, i znaleziono obok mumii kilka kłosów pszenicy. Pewien Professor agronomji w pobliżu *Compiègne*, posiał 9 ziarenek tej odwiecznej pszenicy, i otrzymał zadziwiające rezultaty. Zdźbło tej pszenicy równa się grubością trzcinnie rogóżnej, i dźwiga na sobie najmniej 20 kłosów, z których każdy wydaje w przecięciu 100 ziarna nadzwyczajnej grubości, tak, że pierwotne ziarna prawie tysiąckrotnie pomnożyły się. Teraz mają na wielką skalę przedsiębrać próby z tem *staro-egipskiem* zbożem. — W *Bombay*, ludność tego miasta składająca się z 500,000 głów, przeszła tego lata przez smutną próbę. Zabrakło jej wody. Niktby nie uwierzył, że to ogromne miasto nie ma ani jednego źródła, a ludność poi się wodą, która pada z obłoków. W r. b. pora deszczowa opóźniła się znacznie, a z tą i zbiór jej zeszloczony wyczerpał się zupełnie. Musiano użyć wszystkich parostatków, łodzi i kolei żelaznej,

aby wodę źródłaną sprowadzić aż z wyspy *Salsette*. — W *Paryżu* osądzono w tych dniach na 5-letnie więzienie, za kradzież nosi-grosza, obejmującego 17 fr., 68-letnią kobietę *Denewe*, która w ciągu swego życia, ukradła przeszło za 2,000,000 fr: rozmaitych wartości, i kilkakrotnie już poprzednio więzieniem karana była. — Jenerał *Espinasse*, dowodzący brygadą *francuzką* na *Wschodzie*, ma konia *araba*, którego z własnych ust karmi cukrem. Niedawno Jenerał wziął w usta ułamek cukru, i trzymał go koniowi, lecz ten zamiast za cukier, chwycił Jenerała za brode, i złamał mu szczękę, a nos przegryzł. Opatrzono go wprawdzie, ale wypadek ten zespeciał mu twarz zupełnie. — »Czy i ty pijasz wody *mineralne*?» rzekła elegantka do przyjaciółki w *Ogrodzie Saskim*. »O broń **BOŻE!**» odpowiedziała, »a któżby to pił wody *mineralne*? ja pijam wody *Emskie*; bo trzeba ci wiedzieć, że te są najdroższe, i tylko je wyższy ton pija.»

PRYJECHALI do WARSZAWY.

Bogusławski Józ: Oby: z Zglechowa nr 556; Brodowski Edw: Ob: z Strzałkowa nr 1347; Grodziński Zefiryn i Leon Oby: z Dębowej góry nr 466; Hempel Alex: Ob: z Taraawy nr 584; Plater Hen: Hr: z Ciechocinka nr 634; Perkowski Józ: Oby: z Jedlicza nr 556; O'Rurk Alex: Hr: z Lejpu nr 613; X. Saganowski Bartł: Prałat z Warty nr 408/9; Zagrodzki Walery Patron Tryb: z Ralisza.

Wyjechali: Czeliszczew Elżbieta Żona Pułko: do Petersburga; Centkowski Edw: Rom: Kup: do Moskwy; Czierin Miko: b. Dyr: Instytutu Szlach: do Tuły; Judin Katarzyna Żona Jenerała do Nowo-Czerkaska; Pomianowski Witold Obyw: do Płocka; Plichta Jan Oby: do Byszewy; Radecki Ant: Ob: do Gub: Mińskiej.

Przyjechali koleją żelazną: Bobylew Konst: Jen: Major z Dreznar nr 634; Rusznikow Rad: Hono: z Wenecji nr 634.

Wyjechali koleją żelazną: Fekets Ambr: handl: do Presburga.

DONIESIENIA.

UCZEŃ z prowincji, może być umieszczonym w Handlu Win i Korzeni przy ulicy Nowomiejskiej i Podwale Nro 167.

UCZEŃ na dokończenie praktyki, lub **SUBJEKT**, posiadający język polski i niemiecki; może się zgłosić do Składu Win i Korzeni Stanisława Rozmanith, przy ulicy Nowy-Swiat.

W przechodzie ulicą Twardą do rogatek Jerozolimskich, na Czyste, dnia 13 b. m., zgubiony został **KRZYŻYK** złoty, lany, z wyobrażeniem ukrzyżowanego PANA JEZUSA, z napisem na odwrotnej stronie: »**BOŻE** zmiłuj się.» Łaskawy Znalazca raczy oddać do Właściciela pod Nr 1085 przy ulicy Twardej, za nagrodą rsr. 3.

Młodzieniec w wieku lat 15, przybyły z prowincji, mający świadectwa z klasy 3ej, życzy umieścić się jako **UCZEŃ** w handlu, lub w innym jakim zakładzie. Wiadomość w Hotelu Saskim pod Nr 50.

W d. 28 b. m., to jest w przyszły Poniedziałek, o godz: 5ej z południa, w dziedzińcu posesji Nro 1098 przy ulicy Twardej, sprzedane będą więcej dajacemu, **KARETA** podwójna w dobrym stanie, i **KOCZYK**. Powozy te od rana przez cały rzezonny dzień, wystawione będą dla obejrzenia.

Ktoby z wyjeżdżających do Petersburga, życzył zabrać z sobą pewną **OSOBĘ**; zgłosić się raczy pod Nr 2449 przy ulicy Żelaznej i Nowolipie, do P. Hoffman, dla dalszego porozumienia się.

FORTEPIAN mahoniowy, o 6ciu oktavach, niedawno zupełnie wyrestaurowany, jest do sprzedania z powodu wyjazdu, za bardzo pomierną cenę. Wiadomość pod Nr 967, wchodząc w bramę drugie drzwi po prawej stronie, lub w handlu korzennym w tymże domu.

Są do wynajęcia trzy **POKOJE**, z Kuchnią, z Ogródkiem do kwiatów, Drwalnią i Piwnicą, przy ulicy Pańskiej pod Nr 1199. Wiadomość na miejscu.

Zadany jest do wynajęcia **LOKAL** w bliskości Banku, lub w okolicach przyległych mu ulic, jako to: obu Senatorskich, Miodowej, Długiej, Kraków-Przedm., po ulicę Śto-Rrzyżką, z resztą Podwał, Śto-Jerską lub Elektorálną, składający się z Przedpokoju, 2ch Pokoi i Kuchni, na 1m piętrze, z meblami, od 1 Września do Nowego-Roku, za umiarkowaną cenę. Wiadomość w oficynie pałacu Ordynatów Zamoykskich pod Nr 472, na 1m piętrze od frontu; okna na klomb Bankowy.

W dniu 16/28 Sierpnia r. b. o godz: 10 z rana, w Warszawie pod Nr 266/7 przy ulicy Freta, **XIAŻKI** różnych Autorów, w językach: polskim, francuzkim, niemieckim i angielskim, sprzedane będą przez publiczną licytację, a to w skutek Wyroku Tryb: Warszawskiego zapadłego. — Walenty *Supryniowicz*, R.

ZYTO nadmorskie do wysiewu Rolossal-Rogen zwane; **CE-BULE** kwiatowe: Hyacenty, Tulipany, Narcyzy i t. p., i **SŁOIRI** białe do mustardy, nadeszły świeżym transportem do Składu Nasion i Cukru Dra F. Betzhold, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 471, obok Resursy; — także dostać można **PROSZKUR** perskiego do wygubienia robactwa, funt po kop. 65, pół-funta kop. 35, ćwierć-funta po k. 20; w mniejszej ilości po k. 15 i 10.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania dwa **MAGLE** angielskie, zupełnie w dobrym stanie, z miejscem lub bez, w domu pod Nr 900 przy ulicy Chłodnej. Wiadomość u Właściciela na miejscu.

POMARANCZE słodkie i soczyste, nadeszły do Handlu win i korzeni, Teodora *Took*, przy ulicy *Podwale*.

W mieście Zgierzu, otworzonym został handel **NORYMBERGSKI** i **GALANTERYJNY**, w domu P. Speth, w którym pierwiej był handel P. Kerner.

Wczoraj, w przejeździe od ulicy Grzybowskiej, przez Marszałkowską, Jerozolimską i Alea, zgubiony został **PORTFEL** sałjanowy zielony, z Rossyjskimi papierami. Kto takowy znalazł, raczy odnieść do W. Podpułkownika Ilinicz, w Głównym Dyżurstwie Armji Czynnej, w pałacu Prymasowskim, a otrzyma nagrody rs. 10.

Na żądanie Opieki i z upoważnienia JW. Prezesa Tryb: Cyw: Warsz., sprzedane zostaną przez publiczną licytację w Warszawie przy ulicy Wspólnej pod Nr 1649 i 1650, w d. 16/28 Sierpnia r. b. i następnych, zawsze o godz: 4ej z południa, Ruchomości do spadka po Lyku Silberfaden należące, jako to: Srebro, Katarzynka, Meble, Garderoba, Bielizna, Miedź, Mosiądz, Szkło, Porcelana, Fajans, Sprzęty gospodars: i t. p. przedmiota. — J. *Dzieciatkiewicz*, R.

Wokolicy Kłoda wy lub Roła, zabłąkał się **CHART** (sokol), koloru popielatego, bez odmiany, z obrózką skórzana. Posiadający wiadomość o takowym, zechce zawiadomić dom Boryslawice Zamkowe pod Kłodawą, gdzie oprócz podziękowania, stosownie odbierze wynagrodzenie.

Podaje się do wiadomości, iż jest do sprzedania **SZPIC** pięknej rasy, przy ulicy Długiej, na przeciw Paulinów pod Nr 540. Wiadomość powziąć można, na pierwszym piętrze.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 16.

Dziś rano wysokość wody na *Wille* stop 8 cali —

TEATR WIELKI. Jutro, Balet.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Okreźne. Podstęp Pana Kapitana. Folwark Primerosa.*

Sprzedają na Kufle

PIWA BAWARSKIEGO (BOCK BIER), z dniem wczorajszym rozpoczęta została we wszystkich składach, z Browaru Angielskiego, Wojciecha Sommer.

Zapasowe **PIWO BAWARSKIE** z Żarek, sprzedaje się na Kufle i Butelki, przy ulicy Długiej pod Nr 586 b, w Ogródzie domu dawniej Szamb: Nowakowskiego, a teraz W. Cypryńskiego.

Codziennie do widzenia, od godz: 3 do 6ej po południu, przy ulicy Miodowej N° 486a, wielka **PANORAMA**, oraz dwa **KARLY**.